
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 1 августа 2016 г. г. Ставрополь № 325-п

О Порядке согласования (отказа в согласовании) проекта схемы территори
ального планирования Российской Федерации Г1равительством Ставрополь
ского края и органами местного самоуправления муниципальных образова
ний Ставропольского края

В соответствии со статьей 12 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 23 Положения о подготовке и согласовании проекта 
схемы территориального планирования Российской Федерации, утвержден
ного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 марта 
2008 г. № 198 «О порядке подготовки и согласования проекта схемы терри
ториального планирования Российской Федерации», Правительство Ставро
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования (отказа в согласова
нии) проекта схемы территориального планирования Российской Федерации 
Правительством Ставропольского края и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ставро
польского края от 21 февраля 2013 г. № 48-п «О Порядке согласования (отка
за в согласовании) проекта схемы территориального планирования Россий
ской Федерации органами местного самоуправления муниципальных образо
ваний Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ко
валева И.И. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Петрашова Р.Я.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



/о II
о^($>Двгуста 2016 г. № 325-п

УТВЕРЖДЕН

давропольского края
лением Правительства

ПОРЯДОК

согласования (отказа в согласовании) проекта схемы территориального пла
нирования Российской Федерации Правительством Ставропольского края и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставро
польского края

1. Настоящий Порядок определяет механизм согласования (отказа в со
гласовании) проекта схемы территориального планирования Российской Фе
дерации Правительством Ставропольского края и органами местного само
управления муниципальных образований Ставропольского края, на террито
риях которых планируется размещение объектов федерального значения или 
на окружающую среду на территориях которых могут оказать негативное 
воздействие планируемые для размещения объекты федерального значения 
(далее соответственно -  проект схемы, органы местного самоуправления 
края, муниципальные образования края).

2. Уведомление об обеспечении доступа к проекту схемы и материалам 
по его обоснованию в федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования (далее -  уведомление), поступив
шее в Правительство Ставропольского края в целях согласования проекта 
схемы, в течение 3 рабочих дней со дня его получения передается Прави
тельством Ставропольского края в уполномоченный орган исполнительной 
власти Ставропольского края в сфере строительства, архитектуры и градо
строительства (далее -  уполномоченный орган) для организации рассмотре
ния проекта схемы и подготовки сводного заключения о согласовании (отка
зе в согласовании) проекта схемы.

3. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 
из Правительства Ставропольского края уведомления направляет его в:

министерство экономического развития Ставропольского края -  для 
рассмотрения в части возможного влияния планируемых для размещения 
объектов федерального значения на социально-экономическое развитие 
Ставропольского края;

министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Став
ропольского края -  для рассмотрения в части возможного негативного воз
действия планируемых для размещения объектов федерального значения на 
окружающую среду на территории Ставропольского края;



2

органы местного самоуправления края -  для рассмотрения в части воз
можного влияния планируемых для размещения объектов федерального зна
чения на социально-экономическое развитие муниципального образования 
края, возможного негативного воздействия таких объектов на окружающую 
среду на территории муниципального образования края 
(далее -  согласующие органы).

4. Согласующие органы в течение 30 календарных дней со дня получе
ния уведомления рассматривают проект схемы, готовят заключения о согла
совании (отказе в согласовании) проекта схемы с обоснованием принятого 
решения (далее -  заключение), которое подписывается руководителем согла
сующего органа (его заместителем, уполномоченным на подписание такого 
заключения) и направляют заключение в уполномоченный орган. При непо
ступлении в уполномоченный орган заключения в установленный срок про
ект схемы считается согласованным с согласующим органом.

5. Уполномоченный орган на основании поступивших заключений 
осуществляет подготовку проекта сводного заключения о согласовании 
(отказе в согласовании) проекта схемы, в котором содержится положение о 
согласии (несогласии) с проектом схемы с обоснованием принятого решения, 
и направляет его в Правительство Ставропольского края.

6. Сводное заключение о согласовании (отказе в согласовании) проекта 
схемы подписывается первым заместителем председателя Правительства 
Ставропольского края, уполномоченным Губернатором Ставропольского 
края на его подписание, и направляется в федеральный орган исполнитель
ной власти, осуществляющий функции по выработке государственной поли
тики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере дея
тельности, являющийся заказчиком разработки проекта схемы (далее -  феде
ральный орган исполнительной власти).

7. Срок подготовки, подписания и направления сводного заключения о 
согласовании (отказе в согласовании) проекта схемы в федеральный орган 
исполнительной власти не должен превышать 3 месяца со дня поступления в 
Правительство Ставропольского края уведомления.


